[image: image1.png]

Российская Федерация

Ростовская область
Заветинского района
муниципальное образование «Федосеевское сельское поселения»
Администрация Федосеевского сельского поселения
Постановление

№ 16
27.03.2019

                      с. Федосеевка
	Об утверждении  отчета  о реализации муниципальной программы Федосеевского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Федосеевского сельского поселения» за 2018 год

В соответствии с постановлением Администрации Федосеевского сельского поселения от 02.02.2018 № 12 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Федосеевского сельского поселения», распоряжением Администрации Федосеевского сельского поселения от 10.09.2013 года № 68 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Федосеевского сельского поселения», руководствуясь статьей 33 Устава муниципального образования «Федосеевское сельское поселение»:
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программ Федосеевского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Федосеевского сельского поселения» за 2018 год согласно приложению.
2. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
3.     Контроль за выполнением  постановления оставляю за собой.
Глава Администрации
Федосеевского сельского поселения                                А.Р.Ткаченко
                                                                                            Приложение
к постановлению
Администрации
Федосеевского
сельского поселения
от 27.03.2019 № 16
Годовой отчет
о реализации  муниципальной программы Федосеевского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Федосеевского сельского поселения» за 2018 год.
      Муниципальная программа Федосеевского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Федосеевского сельского поселения» (далее – Программа) направлена на создание условий повышения эффективности, качества и надёжности поставок коммунальных ресурсов.
   Показателями достижения целей являются:
  Уровень износа коммунальной инфраструктуры.
         Основными ожидаемыми результатами Программы должны стать:
           повышение удовлетворённости населения Федосеевского сельского поселения уровнем жилищно-коммунального обслуживания;
снижение уровня потерь при производстве, транспортировке и распределении коммунальных ресурсов.
         Общий срок реализации настоящей Программы рассчитан на период 2014 – 2020 годы. Общий объем финансирования Программы в 2018 году составил 441,8 тыс. рублей. Фактическое освоение средств составило 416,6 тыс. рублей или 100,0%.
        В программу входит две подпрограммы : «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами населения Федосеевского сельского поселения» и «Благоустройство территории Федосеевского сельского поселения».
Раздел 1. Результаты реализации основных мероприятий Программы в разрезе подпрограмм
Подпрограмма 1. «Создание условий для обеспечение качественными коммунальными услугами населения Федосеевского сельского поселения»
Реализация подпрограммы «Создание условий для обеспечение качественными коммунальными услугами населения Федосеевского сельского поселения» закончилась в 2017 году соответственно в 2018 году на данную подпрограмму финансирование не выделялось.
Подпрограмма 2. « Благоустройство территории Федосеевского сельского поселения»
Реализация подпрограммы « Благоустройство территории Федосеевского сельского поселения» осуществлялось посредством реализации следующих основных мероприятий:

2.1 Оплата за электроэнергию и текущий ремонт (обслуживание) уличного освещения сельского поселения. Работы по техническому обслуживанию сетей уличного освещения выполнены в полном объеме. Проведены мероприятия по замене отработанных ламп уличного освещения в населенных пунктах, оплата электроэнергии за уличное освещение  производится в срок.
Основное мероприятие 2.2 «Приобретение саженцев, обрезка и полив деревьев, уборка территории парка расположенного на территории поселения» исполнено в полном объеме. Проводятся дополнительные работы по озеленению территории парка и озеленению территории.
Основное мероприятие 2.3 «Мероприятия по обеспечению организации и содержанию мест захоронения сельского поселения» исполнено в полном объеме. Проведена противоклещевая обработка кладбищ с. Федосеевка, уборка территории мест захоронений, вынос сухой растительности, ремонт памятника.
Основное мероприятие 2.4 «Прочие мероприятия по организации благоустройства территории сельского поселения» исполнено  в полном объеме. Проведены работы по благоустройству территории  с. Федосеевка (уборка мусора, покраска скамеек, обрезка сушняка, покос травы, ремонт скамеек и урн, ремонт триммеров).
Основное мероприятие 2.5 «Организация утилизации (буртовка) твердых бытовых отходов на свалке» исполнено в полном объеме.
Сведения о выполнении основных мероприятий подпрограммы приведены в таблице 2.
Раздел 2. Результаты использования бюджетных ассигнований на  реализацию мероприятий муниципальной программы
   На реализацию мероприятий Программы в отчетном году предусмотрено  441,8 тыс. рублей, в том числе средств бюджета поселения — 441,8 тыс. рублей, субсидии из областного бюджета — 0,0 тыс. рублей. Фактическое освоение средств составило 416,6 тыс. рублей или 94,3 %.
  Сведения  об использовании  бюджетных и внебюджетных средств, приведены в таблице 3.
Раздел 3. Результаты реализации мер муниципального и правового регулирования муниципальной программы, информация о внесении изменений в муниципальную программу
  Муниципальная программа Федосеевского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Федосеевского сельского поселения» утверждена постановлением Администрации Федосеевского сельского поселения от 11.10.2013 № 56. В 2018 году в муниципальную программу вносились изменения 5 раз:
постановление Администрации Федосеевского сельского поселения от 05.03.2018 № 21, от 27.04.2018 № 47,  от 16.07.2018 № 60, от 13.10.2018 № 73 и от 27.12.2018 № 102. Внесение изменений было связано с уточнением объемов финансирования и в целях корректировки целевых показателей.
Раздел 4. Сведения о достигнутых значениях показателей (индикаторов) подпрограммы и о результатах оценки бюджетной эффективности муниципальной программы
  Реализация муниципальной программы, включая подпрограммы, предусматривает достижения 2 целевых показателей. В 2018 году все 2 показателя достигли запланированный результат, значение показателей выполнено на 94,3 процентов.
  Уровень финансирования  основных мероприятий подпрограммы  составил в 2018 году -94,3 %, В целом по муниципальной программе – 94,3%.
  Мероприятия по подпрограмме, запланированные к реализации в 2018 году исполнены в полном объеме и в установленные сроки.
   В результате оценка эффективности муниципальной программы считается удовлетворительной.
  Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) приведены в таблице 1.
Ведущий специалист
по общим вопросам                                                  Л.В.Бардыкова

Таблица 1
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)
	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.
измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Федосеевского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами
населения Федосеевского сельского поселения»

	1 Подпрограмма «Благоустройство территории Федосеевского сельского поселения».

	1.3.
	Процент привлечения населения поселения к работам по благоустройству
	процентов
	83,0
	83,0
	83,0

	1.4.
	Повышение уровня благоустройства территории поселения

	85,0
	85,0
	85,0

Таблица 2
Сведения
       о степени выполнения основных мероприятий подпрограммы муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Федосеевского сельского поселения»
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия
	Ответственный исполнитель
заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 2 «Благоустройство территории Федосеевского сельского поселения»

	1.1
	Основное мероприятие «Оплата за электроэнергию и текущий ремонт (обслуживание) уличного освещения сельского поселения»
	Главный специалист по вопросам муниципального хозяйства В.В.Бондаренко
	01.01.2018
	31.12.2018
	01.01.2018
	31.12.2018
	Улучшение эстетического облика населенных пунктов, повышения качества наружного освещения необходимо своевременное выполнение мероприятий по содержанию и ремонту сетей уличного освещения.
	Проведены мероприятия по замене отработанных ламп уличного освещения в населенных пунктах, оплата электроэнергии за уличное освещение  производится в срок

	1.2.
	Основное мероприятие «Приобретение саженцев, обрезка и полив деревьев, уборка территории парка расположенного на территории поселения»
	Главный специалист по вопросам муниципального хозяйства В.В.Бондаренко
	01.01.2018
	31.12.2018
	01.01.2018
	31.12.2018
	повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;
улучшение санитарного и экологического состояния населенных пунктов;
привлечение населения и молодого поколения к участию по благоустройству населенных пунктов
	Проведены работы по озеленению территории парка на площади 0,84 га, уборка территории парка от мусора, спиливание сухих веток

	1.3.
	Основное мероприятие «Мероприятия по обеспечению организации и содержанию мест захоронения сельского поселения»

	Главный специалист по вопросам муниципального хозяйства В.В.Бондаренко
	01.01.2018
	31.12.2018
	01.01.2018
	31.12.2018
	Повышение уровня благоустройства территории Федосеевского сельского поселения
	Проведена противоклещевая обработка кладбищ с. Федосеевка, уборка территории мест захоронений

	1.4.
	Основное мероприятие «Прочие мероприятия по организации благоустройства территории сельского поселения»
	Главный специалист по вопросам муниципального хозяйства В.В.Бондаренко
	01.01.2018
	31.12.2018
	01.01.2018
	31.12.2018
	Повышение уровня благоустройства территории Федосеевского сельского поселения
	Проведены работы по благоустройству территории  с. Федосеевка(уборка мусора, побелка остановки, покраска скамеек)

	1.5.
	Основное мероприятие «Организация утилизации (буртовка) твердых бытовых отходов на свалке»
	Главный специалист по вопросам муниципального хозяйства В.В.Бондаренко
	01.01.2018
	31.12.2018
	01.01.2018
	31.12.2018
	Организация утилизации (буртовка) твердых бытовых отходов на свалке  сельского поселения
	Проведены работы по
утилизации (буртовка) твердых бытовых отходов на свалке  сельского поселения

Таблица 3
Сведения
об использовании областного бюджета, федерального, местных бюджетов и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Федосеевского сельского поселения» за  2018 г.
	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,
основного мероприятия,
мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Федосеевского сельского поселения
	всего
	441,8
	416,6

	областной бюджет
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0

	местный бюджет
	441,8
	416,6

	внебюджетные источники
	0
	0

	Подпрограмма 2
	«Благоустройство территории Федосеевского сельского поселения»
	всего
	441,8
	416,6

	областной бюджет
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0

	местный бюджет
	441,8
	416,6

	внебюджетные источники
	0
	0

	Основное мероприятие 2. 1.
	«Расходы на уличное
освещение»
	всего
	185,9
	160,9

	областной бюджет
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0

	местный бюджет
	185,9
	160,9

	внебюджетные источники
	0
	0

	Основное мероприятие 2. 2.
	«Расходы на озеленение
территории сельского
поселения»
	всего
	68,5
	68,5

	областной бюджет
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0

	местный бюджет
	68,5
	68,5

	внебюджетные источники
	0
	0

	Основное мероприятие 2. 3.
	«Расходы на содержание мест захоронения»

	всего
	37,2
	37,2

	областной бюджет
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0

	местный бюджет
	37,2
	37,2

	внебюджетные источники
	0
	0

	Основное мероприятие 2. 4.
	«Расходы на прочие мероприятия по благоустройству»

	всего
	130,2
	130,0

	областной бюджет
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0

	местный бюджет
	130,2
	130,0

	внебюджетные источники
	0
	0

	Основное мероприятие 2. 5.
	«Расходы по организации утилизации (буртовка) твердых бытовых отходов на свалке на территории поселения»
	всего
	20,0
	20,0

	областной бюджет
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0

	местный бюджет
	20,0
	20,0

	внебюджетные источники
	0
	0